
Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 64 São Paulo, terça-feira, 3 de dezembro de 2019 Número 227

2 - os efeitos do ato que designou o senhor PAULO DE TAR-
SO GONÇALVES TEIXEIRA FORNARIA, RF 826.596.8, a pedido e 
a partir de 02/12/2019, para exercer a função de confiança de 
Assessor Técnico I, símbolo ATC 1 do Departamento de Tributa-
ção e Julgamento – DEJUG, da Subsecretaria da Receita Muni-
cipal – SUREM, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 9116.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de de-
zembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 825, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004264-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
DESIGNAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
1 – ANA LUIZA GUANAES MARINO, RF 806.371.1, para 

exercer a função de confiança de Diretor de Divisão, símbolo 
ATC 2, da Divisão de Previsão e Controle de Arrecadação – DI-
CAR, do Departamento de Atendimento, Arrecadação e Cobran-
ça – DEPAC, da Subsecretaria da Receita Municipal – SUREM, 
da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 9079.

2 – MARIZA ALVES FIGUEIREDO, RF 823.713.1, para exer-
cer a função de confiança de Assessor Técnico I, símbolo ATC 
1, do Departamento de Tributação e Julgamento – DEJUG, da 
Subsecretaria da Receita Municipal – SUREM, da Secretaria 
Municipal da Fazenda, vaga 9120.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de de-
zembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 368, DE 2 DE DEZEM-

BRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004264-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor EBERTON RICHARD BARROS, RG 

42.509.912-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico II, 
Ref. DAS -12, do Gabinete do Prefeito, de provimento em comis-
são, dentre portadores de diploma de nível superior, constante 
do Decreto 58.954/19, vaga 6797.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de de-
zembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 369, DE 2 DE DEZEM-
BRO DE 2019

PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004264-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1- IVAN RIBEIRO DE BRITO, RF 808.122.1, para exercer o 

cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Sub-
prefeito, da Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme, constante 
das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14228.

2- ALMIRO DE ABREU, RF 3724-2, para exercer o cargo 
de Fiscal de Serviços, Ref. DAI-08, do Gabinete da Superinten-
dência, do Serviço Funerário do Município de São Paulo, da 
Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante dos Decretos 
27.077/88 e 58.182/18 e da Lei 16.974/18 .

3- DEBORA CRISTINA DOS SANTOS LIMA, RG 21.764.713.3-
SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, 
do Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura Casa Verde/Cacho-
eirinha, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14025.

4- LUCIANO RODRIGUES MELHADO, RG 55.437.694-5-
SSP/SP, para exercer o cargo de Técnico de Artes Gráficas, Ref. 
DAI-02, do Departamento de Produção, do Serviço Funerário 
do Município de São Paulo, da Secretaria Municipal das Sub-
prefeituras, constante dos Decretos 27.077/88 e 58.182/18 e 
da Lei 13.682/03.

5- MARISA CANDIDA DA SILVA, RF 878.600.3, para exercer 
o cargo de Coordenador de Programa II, Ref. CO-II, da Gerência 
de Controle e Monitoria, da Diretoria de Gestão de Serviços, 
da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, constante do Decreto 57.576/17 
e da Lei 13.478/02.

6- JEAN FOGAÇA MORAIS, RG 30.922.830-X-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Assesso-
ria Executiva de Comunicação, do Gabinete do Subprefeito, da 
Subprefeitura Perus/Anhanguera, constante das Leis 13.682/03 
e 16.974/18, vaga 13823.

7- RITA DE CASSIA PONTALTI, RF 548.707.2, para exercer o 
cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade 
Técnica de Controle Orçamentário, da Supervisão de Finanças, 
da Coordenadoria de Administração e Finanças, da Subprefeitu-
ra Aricanduva/Formosa/Carrão, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 15848.

8- JOÃO CARLOS FERREIRA DOS SANTOS, RF 585.664.7, 
para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Assistência 
Administrativa, da Coordenadoria de Administração e Finanças, 
da Subprefeitura M'Boi Mirim, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18,  vaga 15196.

9- IRANILDA DA SILVA MATHIAS, RF 529.157.7, para exer-
cer o cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Unidade 
de Manutenção dos Sistemas de Drenagem e Viário, da Supervi-
são Técnica de Manutenção, da Coordenadoria de Manutenção 
da Infraestrutura Urbana, da Subprefeitura Itaim Paulista, cons-
tante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15670.

10- LUIZ FLAVIO FELICIO, RG 9.018.865-2-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete 
do Subprefeito, da Subprefeitura Santana/Tucuruvi, constante 
das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14106.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de de-
zembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 DECRETOS
 DECRETO Nº 59.117, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 1.672.520,89 de acordo com a Lei nº 
17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 
2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Secretaria Municipal das Subprefeituras, Secretaria Municipal 
de Cultura e do Fundo Municipal de Saúde,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 1.672.520,89 

(um milhão e seiscentos e setenta e dois mil e quinhentos e 
vinte reais e oitenta e nove centavos), suplementar às seguintes 
dotações do orçamento vigente:
CODIGO  NOME  VALOR
12.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  27.010,09
25.10.13.392.3001.6354  Programação de Atividades Culturais
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  9.320,00
84.10.10.301.3003.1503  Ampliação, Reforma e Requalificação de Centros de

Atenção Psicossocial, SRT, SMT e UA
  44505100.00  Obras e Instalações  1.498.275,00
  44906100.00  Aquisição de Imóveis  137.915,80
  1.672.520,89

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO  NOME  VALOR
12.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  27.010,09
25.10.13.392.3001.6960  Manutenção e Operação de Equipamentos Culturais
  33903300.00  Passagens e Despesas com Locomoção  9.320,00
84.10.10.302.3003.9204  Projeto de Reestruturação e Qualificação das Redes

Assistenciais da Cidade de São Paulo- Avança Saúde SP
  44505200.00  Equipamentos e Material Permanente  1.636.190,80
    1.672.520,89

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
assinatura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 2 de de-
zembro de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 2 de dezembro de 2019.

 PORTARIAS
 PORTARIA 815, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004264-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1- MARCELO PEREIRA GUIDIO, RF 878.542.2, do cargo de 

Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Subprefeito, 
da Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18, vaga 14228.

2- PAULO SERGIO DOS SANTOS, RF 2696-2, do cargo de 
Fiscal de Serviços, Ref. DAI-08, do Gabinete da Superinten-
dência, do Serviço Funerário do Município de São Paulo, da 
Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante dos Decretos 
27.077/88 e 58.182/18 e da Lei 16.974/18 .

3- MAURICIO DE MELLO, RF 788.804.0, do cargo de As-
sessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Subprefeito, da 
Subprefeitura Casa Verde/Cachoeirinha, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18, vaga 14025.

4- ALEXANDRE HENRIQUE MARQUES BASILIO, RF 2814-
1, a pedido e a partir de 27/11/2019, do cargo de Técnico de 
Artes Gráficas, Ref. DAI-02, do Departamento de Produção, do 
Serviço Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria Mu-
nicipal das Subprefeituras, constante dos Decretos 27.077/88 e 
58.182/18 e da Lei 13.682/03.

5- SILVIA MEIRE SENA DIVINO, RF 736.594.2, do cargo 
de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade Téc-
nica de Controle Orçamentário, da Supervisão de Finanças, da 
Coordenadoria de Administração e Finanças, da Subprefeitura 
Aricanduva/Formosa/Carrão, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 15848.

6- JOÃO CARLOS FERREIRA DOS SANTOS, RF 585.664.7, 
do cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Unidade de 
Manutenção dos Sistemas de Drenagem e Viário, da Supervisão 
Técnica de Manutenção, da Coordenadoria de Manutenção da 
Infraestrutura Urbana, da Subprefeitura M’Boi Mirim, constante 
das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15187.

7- BERNARDINO TEODORO NUNES, RF 630.442.7, do cargo 
de Assessor I, Ref. DAS-09, da Assistência Administrativa, da Co-
ordenadoria de Administração e Finanças, da Subprefeitura M'Boi 
Mirim, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18,  vaga 15196.

8- SANDRA MARIA DOS SANTOS, RF 625.709.7, do cargo 
de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Unidade de Ma-
nutenção dos Sistemas de Drenagem e Viário, da Supervisão 
Técnica de Manutenção, da Coordenadoria de Manutenção da 
Infraestrutura Urbana, da Subprefeitura Itaim Paulista, constan-
te das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15670.

9- LEANDRO RIBEIRO DE SOUZA, RF 858.457.5, do cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Subpre-
feito, da Subprefeitura Santana/Tucuruvi, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18, vaga 14106.

10- CRISTIANE RIBEIRO DE MELLO ARAUJO, RF 810.445.0, 
do cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unida-
de de Cadastro, da Coordenadoria de Planejamento e Desenvol-
vimento Urbano, da Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15809.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de de-
zembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 816, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019
SEI 6010.2019/0004264-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
01- MASSAIOSHI FUJIMOTO, RF 670.425.5, do cargo de 

Administrador de Parque II, Ref. DAS-09, do Parque Linear do 
Córrego do Bananal / Canivete, da Divisão de Gestão de Par-
ques Urbanos – DGPU, da Coordenação de Gestão de Parques 
e Biodiversidade Municipal – CGPABI, da Secretaria Municipal 
do Verde e do Meio Ambiente, constante do Decreto 58.625/19, 
vaga 13311.

02- NEUZA MARIA DIAS DA SILVA, RF 532.985.0, do cargo 
de Administrador de Parque II, Ref. DAS-09, do Parque Linear 
Mongaguá - Francisco Menegolo, da Divisão de Gestão de Par-
ques Urbanos – DGPU, da Coordenação de Gestão de Parques 
e Biodiversidade Municipal – CGPABI, da Secretaria Municipal 
do Verde e do Meio Ambiente, constante do Decreto 58.625/19, 
vaga 13328.

03- FABIO TRALDI DE LIMA, RF 795.571.5, do cargo de Co-
ordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Divisão de Planejamento 
e Controle da Fiscalização Ambiental – DPCFA, da Coordenação 
de Fiscalização Ambiental – CFA, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, constante do Decreto 58.625/19, 
vaga 3248.

04- RUBIA THAILA AZEVEDO NERY, RF 858.413.3, do cargo 
de Assessor Administrativo II, Ref. DAI-05, da Coordenação de 
Educação Ambiental e Cultura de Paz - Universidade Aberta 
do Meio Ambiente e Cultura de Paz – UMAPAZ, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, constante do Decreto 
58.625/19, vaga 13423.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de de-
zembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 817, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019
SEI 6010.2019/0004264-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1- ANA CAROLINA WEISS BARRILARI, RF 735.898.9, vínculo 

1, a pedido, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, 
da Divisão de Gestão Democrática e Programas Intersecretariais 
- DIGP, da Coordenadoria dos Centros Educacionais Unificados 
e da Educação Integral - COCEU, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 6763.

2- AMANDA MARTINS AMARO, RF 782.706.7, vínculo 1, a 
pedido, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenadoria 
Pedagógica - COPED, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 6835.

3- MONICA ROMEO GAMBOA MONTEIRO, RF 596.874.7, 
vínculo 2, a pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
da EMEI Coronel João Negrão, da Diretoria Regional de Educa-
ção Butantã, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 8547.

4- RENATA RODRIGUES INACIO ELEUTERIO, RF 754.095.7, 
vínculo 1, a pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
do CEU CEI Uirapuru, da Diretoria Regional de Educação Butan-
tã, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 17125.

5- ELIANE CRISTINA TENORIO MACEDO DA SILVA, RF 
695.584.3, vínculo 1, a pedido, do cargo de Assistente de Dire-
tor de Escola, do CEU CEI Josely Maria Cardoso Bento, da Dire-
toria Regional de Educação Guaianases, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 17084.

6- SONIA MARIA ALVES DE JESUS, RF 711.097.9, vínculo 2, 
a pedido, do cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, do 
Núcleo Educacional, do Centro Educacional Unificado Butantã - 
Professora Elizabeth Gaspar Tunala, da Diretoria Regional de Edu-
cação Butantã, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 8568.

7- LUCIMAR RAMOS DOS REIS SIQUEIRA, RF 626.972.9, 
vínculo 2, a pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
do CEI Jardim Julieta, da Diretoria Regional de Educação Butan-
tã, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 16863.

8- ADRIANA IZAR RODRIGUES AMBROSIO, RF 724.131.3, 
vínculo 2, a pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
da EMEI Pero Neto, da Diretoria Regional de Educação Butantã, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 8500.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de de-
zembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 818, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004264-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1 – ROBSON PIAGENTINI, RF 806.107.6, vínculo 1, do cargo 

de Coordenador, Ref. DAS-10, da Unidade de Vigilância em 
Saúde, da Supervisão Técnica de Saúde Mooca/Aricanduva/For-
mosa/Carrão, da Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, 
vaga 9823.

2 – YURI DE PAULA MARQUES, RF 782.559.5, vínculo 2, a 
pedido e a partir de 25/11/2019, do cargo de Assessor Jurídico, 
Ref. DAS-12, da Assessoria Jurídica da Superintendência, da 
Autarquia Hospitalar Municipal Regional Centro-Oeste, da Se-
cretaria Municipal da Saúde, constante dos Decretos 42.097/02, 
47.107/06 e da Lei 16.122/15.

3 – ELIZABETH REGINA DE LIMA RAMOS, R.F. 60.032.697, 
a pedido e a partir de 26/11/2019, do cargo de Coordenador, 
Ref. DAS 10, da Gerência de Recrutamento e Seleção, do Depar-
tamento de Gestão de Pessoal, da Autarquia Hospitalar Munici-
pal Regional Norte, da Secretaria Municipal da Saúde, constante 
dos Decretos 42.100/02 e 47.107/06.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de de-
zembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 819, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004264-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1 – YOLANDA GRIMALDI SANTOS DE LIMA ALVES, RF 

604.743.2, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do 
Departamento de Procedimentos Disciplinares, da Procuradoria 
Geral do Município, constante das Leis 13.169/01 e 16.974/18, 
vaga 11497.

2 – GABRIELA BIAZI JUSTINO DA SILVA, RF 817.831.3, 
do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete 
do Procurador Geral do Município, da Procuradoria Geral do 
Município, constante do Decreto 57.642/17 e da Lei 16.974/18, 
vaga 11375.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de de-
zembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 820, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004264-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE
Exonerar a senhora MARIZA ALVES FIGUEIREDO, RF 

823.713.1, a pedido, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-
12, da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Municipal 
– SUPOM, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 1887.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de de-
zembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 821, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004264-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor ED ROBSON ARAÚJO DE OLIVEIRA, RF 

838.701.0, a partir de 06/12/2019, do cargo de Coordenador, 
Ref. DAS-10, do Teatro Municipal do Cangaíba Flávio Império, 
da Supervisão de Centros Culturais Municipais e Teatros, da Co-
ordenação de Equipamentos de Difusão Cultural, da Secretaria 
Municipal de Cultura, constante do Decreto 58.207/18 e da Lei 
16.974/18, vaga 12560.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de de-
zembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 822, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004264-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora ROSIER BATISTA CUSTODIO, RF 

878.569.4, do cargo de Coordenador IV, Ref. DAS-14, da Coor-
denação de Gestão do Trabalho – COGET, da Coordenadoria de 
Gestão do Sistema Único de Assistência Social – Gestão SUAS, 
da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, constante da Tabela “A” do Anexo II integrante da  Lei 
16.974/18  vaga 12186.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de de-
zembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 823, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004264-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora GIOVANNA ÉRIKA DA SILVEIRA MORA-

ES NOGUEIRA, RF 770.831.9, a pedido e a partir de 09/12/2019, 
do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Assessoria de 
Comunicação, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Munici-
pal da Pessoa com Deficiência, constante do Decreto 58.031/17 
e da Lei 16.974/18, vaga 13738.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de de-
zembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 824, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004264-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE
CESSAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
1 - os efeitos do ato que designou o senhor FABIO DE 

ARAUJO WACLAWOVSKY, RF 756.999.8, a pedido e a partir de 
02/12/2019, para exercer a função de confiança de Diretor de 
Divisão, símbolo ATC 2, da Divisão de Previsão e Controle de Ar-
recadação – DICAR, do Departamento de Atendimento, Arreca-
dação e Cobrança – DEPAC, da Subsecretaria da Receita Muni-
cipal – SUREM, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 9079.


